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Sammanfattning 
 
Arbetsmiljöverket beslutade att som följd av prioriteringar i verksam-
hetsplaneringen för åren 2004-2006 genomföra inspektioner för att 
kontrollera att kommunerna som arbetsgivare vidtar de åtgärder som 
krävs för att förebygga arbetsrelaterad ohälsa bland socialsekreterarna.   
Effekten av projektet som Arbetsmiljöverket hoppas uppnå är bland 
annat, att riskerna för ohälsa på grund av stress och psykiska 
påfrestningar i arbetet minskas samt att hot och våldssituationer bättre 
förebyggs och att negativa effekter av eventuella sådana också minskar.  
 
Vi har genomfört ca 400 inspektioner, fördelade på 139 
arbetsställen/förvaltningar genomförts och 180 inspektionsmeddelanden 
med krav har skickats ut.   
 
Arbetsmiljöförhållandena och kunskapen kring risker i arbetet varierar.  
Det finns kommuner/stadsdelar med socialförvaltningar som mycket 
aktivt arbetar med frågorna och vars arbetsmiljöarbete fungerar väl.  
Men det finns också socialförvaltningar som inte har några direkta 
rutiner för sitt arbetsmiljöarbete. I klientnära arbete förekommer att 
arbetstagarna själva glömmer att de enligt Arbetsmiljölagstiftningen  
har rätten till ett gott och tryggt arbete.  
 
Tre övergripande områden prioriterades för tillsynsinsatsen:  
Våld och hot, systematiskt arbetsmiljöarbete samt 
stress/arbetsbelastning. 
  
Det dominerade antalet krav återfinns inom området våld och hot.  
När det gäller våld och hot behöver rutinerna och beredskapen förbättras 
på många socialförvaltningar. Rutiner och instruktioner i samband med 
resor och hembesök måste också ses över. Inspektionerna visade att en 
del socialkontor inte är planerade med tanke på säkerheten.  
 
I det systematiska arbetsmiljöarbetet saknas ibland riskinventeringar och 
därmed följer brister på en helhetssyn av arbetssituationen. Krav ställdes 
på att undersöka och riskbedöma den psykosociala arbetsmiljön, såsom 
t.ex. risken för våld och hot, arbetsmängd och stress. Krav ställdes också 
kring rutiner för tillbudsanmälning.  
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Brister i det systematiska arbetsmiljöarbetet när det gäller kunskaper och 
uppgiftsfördelning mellan olika ledningsnivåer har uppmärksammats.  
 
Inspektionerna visade även att socialsekreterarna många gånger har hög 
arbetsbelastning och psykiska påfrestningar i arbetet. Bland annat 
upplevde socialsekreterare inte sällan att de får begränsade möjligheter 
att arbeta professionellt då arbetsbelastningen och/eller att begränsade 
resurser förhindrar möjligheterna att leva upp till intentionerna i 
socialtjänstlagen.   
Ett stort antal krav har ställts inom området stress och arbetsbelastning.  
 ”Det är tärande 

att inte få känna 
sig 
professionell”  

 
 
 
 
 
 
Uttryckt av en socialsekreterare någonstans i landet.  
 
Genom kontakt, med andra myndigheter och media har vi nått ut med 
angelägen information om vårt projekt. På vår Webb-sida www.av.se har 
intresserade kunnat få information om projektet. 
 
Effekten av projektet är i det korta perspektivet svår att bedöma. Genom 
att lyfta fram socialsekreterarnas situation och påtala risker och brister 
borde det på lite längre sikt visa sig ge ett positivt resultat även för 
arbetstagare med snarlik arbetssituation.  
 
Det är en förhoppning att delar av materialet i denna rapport ska 
användas av arbetsgivare som hjälp i det systematiska 
arbetsmiljöarbetet.  
 
 
 
 
 
 
 

http://www.av.se/
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1 Inledning     
1.1 Bakgrund/Problembeskrivning 
           
I många klientnära verksamheter kan arbetet ibland bli både betungande 
och riskfyllt. Inom branschprogrammet omsorg och sociala tjänster 2004-
2006 har socialsekreterarnas arbetssituation lyft fram eftersom deras 
arbetsmiljöproblem påtalats i flera rapporter och är kända från tidigare 
tillsynsinsatser.  
 
Socialsekreterarnas arbetssituation kännetecknas av bland annat: 
 
- Hög arbetsbelastning på grund av stor arbetsmängd, ökat 

administrativt arbete, högt arbetstempo, påfrestande klientkontakter, 
tidspress och begränsade möjlighet att prioritera bort arbetsuppgifter.  

   Vidare kan också särskild lämplig handledning saknas.  
 
– Förekomst av hot och våldssituationer.  
Bristande resurser medför att säkerheten inte blir tillräckligt prioriterad. 
Lokalerna är inte utformade så att riskerna för, eller följderna av hot och 
våldssituationer minskas. Bristande kunskaper i hur hot och 
våldssituationer kan motverkas är vanliga. Av TEMO-undersökning  
T-110529 framkommer att risken upplevs lite olika runt om i landet. 
 
– Hög personalomsättning förekommer vilket innebär sämre kontinuitet 
i verksamheten och mycket resurser måste användas för introduktion av 
nya som också kan leda till högre arbetsbelastning för de anställda.  
 
– Både omorganisationer och omstruktureringar har gjorts inom kommu-
nernas socialförvaltningar, vilket gör att det kan finnas anledning att se 
på hur arbetsmiljöaspekterna beaktats inför förändringar.  
 
Dessa riskkällor kan vara bakomliggande faktorer till arbetsskador och 
ohälsa. Bilaga 2 
 
Arbetsmiljöverket beslutade att som följd av prioriteringar i sitt 
verksamhetsprogram genomföra tillsyn för att kontrollera att 
kommunerna som arbetsgivare genomför de åtgärder som krävs för att 
förebygga arbetsrelaterad ohälsa bland socialsekreterarna. Yrkesgruppen 
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finns i flera verksamheter men vi valde att begränsa oss till främst 
myndighetsutövande socialsekreterare. 
 
Denna projektrapport har intressenter utanför Arbetsmiljöverket t ex 
fackliga organisationer (SKTF, SSR, m flera), Sveriges kommuner och 
landsting och Länsstyrelserna. 
   
1.2 Mål för arbetet  
Projektmål 
– Vid inspektioner identifiera arbetsförhållanden (riskfaktorer) avseende, 
hög arbetsbelastning och risk för hot och våld som kan ge upphov till 
ohälsa bland socialsekreterarna. 
 – Vid inspektioner identifiera brister i arbetsmiljön och koppla dessa till 
det systematiska arbetsmiljöarbetet. 
– I inspektionsmeddelanden dels ställa krav på konkreta åtgärder för att 
förbättra socialsekreterarnas arbetsmiljö och dels ställa krav på åtgärder 
inom ramen för det systematiska arbetsmiljöarbetet ”SAM-åtgärder”. 
– Lämna information om projektets inriktning och resultat på 
Arbetsmiljöverkets webbplats. 
– Informera om tillsynens inriktning och resultat till intressenter och 
massmedia. 
– Vid uppföljande inspektioner kontrollera att redovisade åtgärder 
genomförts och att kontrollera om genomförda åtgärder påverkat 
socialsekreterarnas arbetsmiljösituation.  
 
Effektmål 
– att besökta arbetsgivare arbetar systematiskt med sitt arbetsmiljöarbete  
– att förekommande ohälsa i form av arbetsrelaterade stressymtom 
minskas när arbetsgivaren vidtagit åtgärder efter ställda krav 
– att riskerna för ohälsa på grund av stress och psykiska påfrestningar i 
arbetet för socialsekreterarna minskas med anledning av ställda krav, 
samt 
– att hot och våldssituationer bättre förebyggs och att negativa effekter av 
eventuella sådana minskar  
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2 Genomförande 
    
2.1 Projektorganisation 
 
I tillsatt projektgrupp har följande ingått,  
Britt-Marie Henriksson, Annicka Ohlsson, Gudrun Balsvik, Erik 
Gunnarsson, Hans-Ola Larsson samt Anna-Lisa Ternelius projektledare.  
 
Projektgruppens uppgift har främst varit att utforma informations-
material, inspektionsstöd, ge förslag till kravformuleringar göra 
sammanställning av de risker och brister som identifierats, sprida 
information om tillsynens inriktning och resultat till massmedia samt 
ansvara för att resultatet dokumenteras i en rapport.  
 
2.2 Uppläggning av inspektionsarbetet. 
 
  
Inför inspektioner översändes information till arbetsgivaren som 
uppmanades att vidarebefordra denna till arbetstagare och 
skyddsombud. Några inspektörer valde att göra inledande besök, då de 
fick information om förvaltningens organisation och pågående 
arbetsmiljöarbete. Inspektionerna genomfördes som gruppsamtal med 
berörda socialsekreterare och därefter ett möte med arbetsgivare och 
skyddsombud. Vid några tillfällen deltog även ansvariga politiker. 
Beroende på tidigare inspektionsinsatser blev aktiviteterna något olika 
runt om i landet. Vid besöken används ett frågeformulär/checklista som 
inspektionsstöd. (se Bilaga 4) Bilagan är också tänkt att kunna användas 
som ett hjälpmedel när arbetsgivare, skyddsombud och arbetstagare 
arbetar med kartläggning av arbetsmiljön. 
 
2.3 Deltagare i projektet.  
 
Åtta av Arbetsmiljöverkets tio distrikt har deltagit. Anledningen till detta är att 
två av distrikten relativt nyligen har genomfört tillsynsinsatser mot social-
sekreterarna. En arbetsmiljöinspektör vid varje deltagande distrikt har utsetts 
som sammanhållande av projektet på lokal nivå. Flera arbetsmiljöinspektörer 
per distrikt har varit engagerade i projektet sammanlagt rör det sig om cirka 35 
inspektörer. Eftersom man i allmänhet träffar många deltagare som skall 
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komma till tals har det varit en fördel att vara två arbetsmiljöinspektörer vid 
inspektionerna.  
Totalt har 97 kommuner inspekterats (se bilaga 6). 
 
3 Resultat  
3.1 Summering 
I statistiken för projektet framgår att 139 arbetsställen inspekterats och att 
runt 400 besök har gjorts. 182 inspektionsmeddelanden har skickats och 
222 svar har inkommit. Förklaringen till att vi fått fler svar än antalet 
inspektionsmeddelanden finns i hur kommunerna är organiserade. En 
förvaltning kan omfatta ett kontor/enhet eller vara fördelat på fristående 
enheter som vart och ett då registreras som eget arbetsställe. I enlighet 
med projektets upplägg har besök inom varje förvaltningen gjorts minst 
två gånger. Inspektionsmeddelandena kan vara formulerad utifrån de 
enskilda enheternas brister varför antalet inspektionsmeddelande är fler 
än antalet förvaltningar.  
Sammanlagt har 1384 krav på arbetsmiljöförbättringar ställts. 718 krav 
har inriktning mot hot och våld. 
 Vid inspektioner kan även andra brister som ligger utanför det direkta 
projektet ha uppmärksammats. Bristerna kan då lett till direkta krav eller 
inneburit att en ny inspektion får planeras till annat tillfälle.  
 
 
3.2 Tabeller ”SARA” bilaga 3 

   
 
 
3.3 Sammanställning  
Positiva förhållanden/åtgärder hämtade ur inspektionsmeddelanden.  
I utformningen av mallen för inspektionsmeddelande framgår tydligt att 
brist och krav är det mest framträdande. Det finns dock möjlighet att i 
brödtext påpeka positiva förhållanden eller åtgärder som arbetsgivaren 
vidtagit för att förbättra arbetsmiljöförhållandena.  Vi vill gärna lyfta 
fram några av de exempel som redovisats.  
Tillgång till regelbunden extern handledning, stödsamtal, stöd från 
närmaste chef och kolleger, tas upp som mycket bra och värdefullt.  
Klara rutiner och direktiv för att minska riskerna i arbetet, ex v att man är 
två vid hembesök, att tidsbeställning gäller vid besök som inte har 
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mycket akut karaktär, att man vid ärendefördelning tar hänsyn till var 
och ens förutsättning och belastning.  
 
Lokaler har anpassats så att de är tillräckliga och väl fungerande för 
besök. I några inspektionsmeddelanden framgår att socialsekreterarna 
har perioder för återhämtning vilket innebär ”besöksfri” vecka. 
En friskvårdstimma per vecka lyfts också fram som värdefullt.  
 
 
Redovisning av resultaten från inspektionerna, redovisningen följer 
samma ordning som i frågeformuläret (bilaga 4). 
 
Arbetsorganisation 
En klar organisation, tydliga mål och förväntningar samt väl kända 
rutiner underlättar socialsekreterarnas möjligheter att leva upp till 
socialtjänstlagens intentioner och samtidigt ha en arbetsmiljö som är 
tillfredställande.  
 
På flera kontor framkom det brister när det gäller vem socialsekreterarna 
ska vända sig till när de känner att ärendena blir för många eller tar så 
mycket tid att de inte hinner med.  
 
Stor personalomsättningen var ett problem som påverkade arbets-
belastningen. Socialsekreterarna tog på flera ställen upp problemet med 
bristen på framförhållning av anställning av vikarie eller nyanställning. 
Det glapp som uppstod upplevdes påfrestande och gav en ökad 
arbetsbelastning. Vikarier kände också en oro för sin anställning då de 
fick korta vikariat vilket medförde att de under vikariatstiden sökte nytt 
jobb. 
 
En arbetsorganisation som snävar in styr och/eller motverkar 
engagemang och utveckling kan bidra till stress och ohälsa. 
Kraven har handlat om att tydliggöra roller så att socialsekreterarna vet 
vem de ska vända sig till när arbetsbelastningen blir för stor. Det var i en 
del kommuner oklart vad gränsen gick mellan chef och 1:e 
socialsekreterare / teamledarens arbetsuppgifter.  
Krav har även ställts på att göra verksamhetens mål kända för 
arbetstagarna och se till att nyanställda eller de som varit borta från 
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verksamheten en längre tid får en god introduktion i arbetet och i 
säkerhetsrutinerna. 
 
Kraven har också gällt att arbetsgivaren ska undersöka risken för ohälsa 
pga av obalans mellan tillgängliga personella resurser och arbetsmängd. 
Sammantaget har 31 krav ställts som berör arbetsorganisationen.   
 
 
Systematiskt arbetsmiljöarbete 

Det systematiska arbetsmiljöarbetet omfattar arbetsgivarens arbete med 
att undersöka, riskbedöma, åtgärda och följa upp arbetsmiljön. 
Arbetsgivaren ska fördela arbetsmiljöuppgifterna på ett sådant sätt att en 
eller flera chefer, arbetsledare eller andra arbetstagare får i uppgift att 
verka för att risker i arbetet förebyggs och en tillfredsställande 
arbetsmiljö uppnås. Arbetsmiljöarbetet omfattar hela verksamheten 
vilket innebär att även arbetsmiljön för socialsekreterare vid t.ex. resor 
och hembesök m.m. ska undersökas och riskbedömas.  
678 krav har rört arbetsgivarnas sätt att bedriva det systematiska 
arbetsmiljöarbetet när det gäller att kartlägga och riskbedöma 
arbetsmiljön. Många arbetsgivare saknade också en skriftlig fördelning 
av arbetsmiljöuppgifterna. Flera chefer visste inte vilka 
arbetsmiljöuppgifter som ingick i deras uppdrag och för många 
socialsekreterare var det oklart till vem de skulle vända sig med frågor 
kring arbetsmiljön. 
 
243 av de 678 kraven har ställts kring policy och rutiner.  
Det handlar om att arbetsgivarna inte hade skriftliga rutiner eller att de 
behövde komplettera sina skriftliga rutiner kring hur man i organisa-
tionen regelbundet undersöker och riskbedömer socialsekreterarnas 
arbetsförhållanden både psykosocialt och fysiskt.  
Rutiner har även saknats kring hur man i organisationen ska handla vid 
en eventuell hot - eller våldsituation.  
 
 
149 av de 678 kraven har ställts kring uppgiftsfördelning och kunskaper.  
Kraven handlar om att arbetsgivarna ska fördela arbetsmiljöuppgifterna 
på tillräckligt många i organisationen och se till att de som får uppgiften 
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har den kompetens och de resurser som krävs. Den som får 
arbetsmiljöuppgiften måste ha tillräckliga kunskaper för att göra en 
riksinventering och kunna bedöma riskens allvarlighetsgrad samt ha 
befogenheter att vidta åtgärder. 
 
279 av de 678 kraven har ställts på att undersöka och riskbedöma 
socialsekreterarnas arbetsmiljö.  
Här var variationerna stora, från de socialkontor som inte hade någon 
rutin på att göra riskbedömningar alls till de socialkontor som endast 
behövde göra komplettera inom ett speciellt område t ex. 
riskbedömningar inför hembesök. 
Flest krav har rört undersökning av den psykosociala arbetsmiljön, 
såsom t.ex. arbetsmängd, stress, och administrativt stöd. Men krav har 
också ställts på att undersöka den fysiska arbetsmiljön såsom t ex. 
kontorsrummens utformning. 
 
Flera krav har ställts på arbetsgivarna att genomföra riskbedömningar 
inför förändringar i verksamheten som ex v flytt av verksamheten till 
andra lokaler.   
 
 
Arbetsbelastning/stöd och handledning 

Av genomförda inspektioner kan bedömningen göras att arbetet som 
socialsekreterare med myndighetsutövning på flera sätt är ett 
påfrestande arbete och att arbetsmängden ofta är stor. Många 
socialsekreterare upplevde att de kunde känna sig ”klämda” i 
organisationen när arbetsbelastningen och/eller begränsade resurser 
förhindrade möjligheterna att leva upp till intentionerna i 
socialtjänstlagen och detta upplevdes stressande.  
Socialsekreterarna har ofta hög arbetsbelastning, och det framkom också 
att det var vanligt med psykosomatiska besvär inom yrkesgruppen.  
På flera kontor uppgav socialsekreterarna att sjuknärvaron var stor och 
att det ofta berodde på att de inte kände att de kunde vara hemma p.g.a. 
den stora arbetsmängden samt att de kände att de belastade sina 
arbetskamrater hårdare. 
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Ett vanligt krav som Arbetsmiljöverket ställde var att arbetsgivaren 
skulle undersöka och följa arbetsbelastningen både när det gäller mängd 
och tyngd och vidta åtgärder där det bedömdes att arbetsmängden eller 
arbetstyngden var för hög.  
 
Flera krav ställdes även på att undersöka behovet av stöd och 
handledning samt vidta åtgärder. Krav ställdes också på att hjälpa 
socialsekreterarna med prioriteringar då de känner att arbetsmängden 
blivit för stor. 
 
Även socialsekreterarnas närmaste chefer hade på många arbetsplatser 
en påfrestande och stressig situation. Om cheferna har en allt för hög 
arbetsbelastning är det svårt för dem att klara av att vara ett bra stöd för 
socialsekreterarna. Krav ställdes även på att undersöka och vid behov 
åtgärda chefernas arbetssituation. 
 
Våld och hot i arbetsmiljön 
De flesta av de arbetsgivare som inspekterades genomförde 
undersökningar och gjorde riskbedömningar av de hot och 
våldsituationer som socialsekreterarna kunde utsättas för.  
Riskbedömningarna var dock ofta bristfälliga och omfattade inte  
alla arbetssituationer.  
 
På de arbetsplatser som hade rutiner för hur personalen skulle bete sig 
vid hot och våldsituationer visade det sig att flera inte hade uppdaterat 
sina rutiner på länge och därmed inte visste om de fungerade 
tillfredställande. Rutinerna var ofta inte heller kända av all personal.  
Det visade sig också att såväl chefer som socialsekreterare inte alltid var 
så noggranna med att följa de framtagna rutinerna. 
 
Hembesök är en arbetsuppgift som kan vara riskfylld och att vara två 
kan då vara en säkerhetsåtgärd. 
På några kontor uttryckte socialsekreterarna att det var upp till var och 
en att göra bedömningen om man ville vara två vid hembesök eller inte. 
På andra kontor var det klart uttryckt att man skulle vara två.  
Inte sällan fanns brister i rutiner och instruktioner för hembesök som 
genomfördes i anslutning till arbetsdagens slut.   
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En viktig säkerhetsfaktor för socialsekreterarna vid arbetet inne på 
kontoret är ett väl fungerande larmsystem. För att larmen ska vara en 
säkerhetsfaktor är det viktigt att alla vet hur de fungerar och när de ska 
användas samt vilka instruktioner som gäller när någon larmar.  
 
En hel del brister fanns kring larm och larmrutiner. 
Larm och larmrutiner fanns på de allra flesta socialkontor men 
larmrutinerna var på många kontor inte kända av alla medarbetare.  
Det fanns även brister i kunskap om hur och när larmet ska användas.  
Rutinerna och instruktioner kring larm varierade stort. På vissa 
arbetsplatser var det klart uttryckt att socialsekreterarna alltid skulle ha 
larmet på sig eller använda besöksrum med larm medan det på andra 
kontor sades att varje socialsekreterare själv fick avgöra om man ville 
använda larm eller inte.  Bristande rutiner för funktionskontroll av 
larmen innebar att det var oklart om vem skulle ansvara för- och vem 
som skulle genomföra funktionskontroll av larmen. 
  
En annan viktig faktor för säkerheten på socialkontoren är hur besökare 
tas emot. På en del kontor var det låst och det fanns en lokal reception 
med väntrum där besökarna blev hämtade och följda till och från besöks-
rummet. Här kunde personalen känna sig säker på att inte möta 
obehöriga människor inne på avdelningen. 
På andra kontor var det mer öppet så besökarna kunde röra sig friare. 
Det fanns t.o.m. kontor där besökare kunde ta sig in från flera håll.  
Många krav ställdes på att se till att inga obehöriga kan ta sig in på 
socialkontoren obemärkt. 

 
För att adekvata åtgärder ska kunna vidtas mot bl.a. hot- och våld är 
arbetsskade- och tillbudsrapportering viktiga verktyg i det förebyggande 
arbetsmiljöarbetet. De användes dock inte på många socialkontor på ett 
effektfullt sätt. Tillbud rapporterades ibland men ofta rådde det en 
oklarhet om innebörden av begreppet tillbud, det var oklart när och vad 
man förväntades anmäla.  
Många socialsekreterare tål väldigt mycket från sina klienter, flera ansåg 
att ”Det ingår i jobbet när man möter människor i kris”.  
Detta tillsammans med okunskap om lagstiftningen var anledningen till 
att socialsekreterarna tog verbala kränkningar och hot utan att rapportera 
eller göra någon anmälan. 
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Vid allvarligare hot som ex v mordhot, var det vanligare att rappor-
teringar och anmälningar gjordes. Efter dessa händelser var det också 
vanligt att åtgärder vidtogs.  
I de allra flesta fall har ett grovt hot eller en våldshändelse förgåtts av 
flera mindre tillbud. Av denna anledning är det viktigt att ha bra rutiner 
för både anmälan och analys av tillbud och att rutinerna och är väl kända 
av alla.  
 
Många krav ställdes kring rutiner för interna tillbudsanmälningar och  
för anmälan av allvarliga tillbud och olyckor till Arbetsmiljöverket.  
 
718 ställda krav har rört området hot och våld. Kraven kring hot och våld 
återfinns i statistiken främst bland SAM-kraven (systematiskt 
arbetsmiljöarbete) och psykosociala arbetsmiljörisker. Många krav 
handlar om att undersöka risken för hot - och våld på arbetsplatsen och 
att identifiera var riskerna är som störst.  
Till undersökningskravet hör också att om risker identifieras ska åtgärder 
vidtas för att förebygga eventuella hot och våldssituationer. 
Det är viktigt riskbedömningarna omfattar alla arbetssituationer.  
De arbetssituationer som ofta saknades var rutiner vid hembesök och vid 
transport av klienter.  
 
 
 
Lokalernas utformning 
Lokalernas utformning har stor betydelse för säkerheten i 
socialsekreterarnas arbete. Då socialsekreterarna tar emot besök på sina 
tjänsterum är det viktigt att möbleringen i rummet är planerad så att 
socialsekreteraren inte blir instängd vid en ev. hot eller våldshändelse, 
det bör finnas en extra väg ut.  
Om detta inte kan uppnås i tjänsterummen ska det för socialsekreterarna 
finnas särskilda besöksrum med reträttväg och reträttvägen ska vara fri, 
på båda sidor av dörren. Det är också viktigt att det finns fungerande 
rutiner kring hur socialsekreteraren tar emot sitt besök. Den som tar emot 
ett larm ska veta vilket rum socialsekreteraren befinner sig i om de 
använder bärbara larm.  
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Bristerna kring lokalernas utformning var oftast kopplade till avsaknad 
av reträttväg.  
Brister i lokalernas utformning har lett till att 62 kravs ställts. 
 
Första hjälpen och krisstöd  
För ev. händelse av hot eller våld eller annan händelse som kan upplevas 
traumatisk ska det finnas väl fungerande rutiner för första hjälpen och 
krisstöd. Det är viktigt att cheferna har god kunskap om vikten av ett gott 
omhändertagande efter en allvarlig händelse. 
Krav har ställts på arbetsgivaren att se till att det är klart vem som gör 
vad i dessa situationer, och att rutinerna är väl kända av all personal.  
Första hjälpenkunskaper och utrustning kontrollerades också, även här 
fanns brister och krav ställdes.  
 
Rehabilitering/anpassning 
Efter en lång sjukskrivning eller frånvaro av annan anledning är det 
viktigt med en god introduktion vid återinträde i arbete. Undersökning 
om ev. arbetsanpassning bör vara gjord före återgång till arbete.  
Många socialkontor hade policys för arbetsanpassning och rehabilitering 
men den var på flera arbetsplatser inte känd av socialsekreterarna. 
Ett 20-tal krav ställdes på arbetsanpassning och rehabilitering.  
 
 
Utöver tillsynsområdena i projektet kom det under gruppsamtalen upp 
andra arbetsmiljöproblem. Här nedan redovisas några av dessa. 
Receptionens personal 
Receptionens personal är en mycket viktig resurs på socialkontoren men 
säkerheten kring deras arbetsmiljö skiftade. På vissa kontor var 
receptionen helt inglasad och samtal fördes genom en lucka. 
Receptionspersonalen var oftast anställd av kommunen /stadsdels-
förvaltningen men i något fall förekom personal inhyrd från 
bevakningsföretag. 
På socialkontor som fanns i ett förvaltnings- eller myndighetsgemensamt 
hus kunde en gemensam reception finnas för alla. Dessa receptioner var 
oftast helt öppna.  
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Det var olika hur mycket kunskap receptionspersonalen hade gällande 
bemötande av människor i kris och säkerhetsrutiner.  
Krav ställdes på att riskbedöma även denna personalkategoris 
arbetssituation.  
 
Trafiksäkerhetspolicy 
Många socialsekreterare använder bil i tjänsten bl.a. för besök på olika 
institutioner och vid hembesök. Arbetstagare som framför fordon i 
tjänsten ska ha kunskaper om alla risker som de kan utsättas för i 
trafiken. Kunskaperna ska t.ex. omfatta hur människan fungerar i 
trafiken, körning i besvärliga vädersituationer, halkkörning, vikten av 
drogfri körning i trafiken är viktigt för alla som framför fordon.  
Socialsekreterare skjutsar ibland klienter och detta är en arbetsuppgift 
som kan vara riskfylld. Flera kontor saknade en arbetsmiljöpolicy som 
omfattade trafiksäkerhetsfrågor och krav ställdes på att ta fram en sådan 
samt att riskbedöma och ta fram rutiner för skjuts av klienter. 
 
Smittrisker 
För socialsekreterare kan smittrisker finnas t.ex. vid hembesök hos 
missbrukare, några krav ställdes på att undersöka denna risk. 

 
Ventilation 
I några fall påtalade socialsekreterarna den dåliga luftkvalitén, krav 
ställdes på att undersöka ventilationen på arbetsstället. 

   
Belastningsergonomi 
Den fysiska arbetsmiljön var på många arbetsplatser bra. Där det framkom 
ergonomiska brister vid kontorsarbetsplatser ställde vi krav på åtgärder. 
 

Företagshälsovård 

I de fall där arbetsgivaren inte bedömdes ha nödvändiga kunskaper för 
att göra riskbedömningar ställdes det krav på att anlita 
företagshälsovården eller annan med motsvarande kompetens för dessa 
uppgifter. 
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3.4 Lagstöd och författningsstöd 
 
Arbetsmiljöverket har främst hänvisat till följande arbetsmiljöregler. 
Arbetsmiljölagen (AML), Arbetsmiljöförordningen (AMF)  
Arbetarskyddsstyrelsens/Arbetsmiljöverkets föreskrifter (AFS) 
Följande föreskrifter och § § har i första hand tillämpats: 

• AML 2 kap 1-2 § § samt 3 kap 2-4 §§ 
• AMF 2 § (Skyldighet att anmäla allvarligare olycka eller tillbud). 
• AFS 2001:1 med ändring 2003:4  om ”Systematiskt 

arbetsmiljöarbete” 
• AFS 2000:42 ”Arbetsplatsens utformning” 
• AFS 1999:7  ” Första hjälpen och krisstöd” 
• AFS 1994:1  ”Arbetsanpassning och rehabilitering”  
• AFS 1993:17 ”Kränkande särbehandling i arbetslivet” 
• AFS 1993:2  ”Våld och hot i arbetsmiljön” 
• AFS 1982:3  ”Ensamarbete” 

 
  
4. Anmälningar gjorda enligt § 2 i Arbetsmiljöförordningen 
(AMF)  
Under tiden augusti 2005 – november 2006 har 43 händelser (bilaga 5) 
inträffat med inriktning på hot, våld eller allvarliga kränkningar som  
lett till anmälan enligt AMF § 2 drabbat socialsekreterare eller annan 
personal inom socialförvaltningen, särskilt samlats in.  
Erfarenheten från projektet är att långt ifrån alla arbetsgivare känner till 
skyldigheten att anmäla tillbud som har inneburit fara för liv och hälsa.  
I 10 § i AFS 1993:2 om våld och hot i arbetsmiljön påtalas skyldighet att 
anmäla sådana händelser till Arbetsmiljöverket. Dessa anmälningar ska 
inte förväxlas med de arbetsskadeanmälningar som ska göras till 
Försäkringskassan. Polisanmälningar vid inträffade hot och vålds 
händelser av allvarligare natur görs nog mer frekvent. 
Bristfälliga anmälningsrutiner visar sig kunna bero på flera orsaker, inte 
minst att det finns brister i det systematiska arbetsmiljöarbetet.  
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 5. Erfarenheter av projektet  
 
Sammanställning av svaren på ”5 frågor”, ställda till berörda 
arbetsmiljöinspektörer.   
 
1. Hur upplevde du/ni insatsen? 
Av inkomna svar kan konstateras att de inspektörer som deltagit i stort 
upplevt insatsen som bra och angelägen och att den låg rätt i tid.  
 
– Det var en välbehövlig insats. Inriktningen våld och hot samt 
arbetsbelastning kändes helt rätt.  
– Insatsen har känts varierat motiverad mest på grund av att många 
socialkontor aktivt arbetat med hot och våldsproblematiken.  
– Den har varit mycket angelägen och rolig att genomföra. Det blev 
 bra diskussioner på arbetsplatserna.  
– Tänkvärt är att rutiner kring hot och våld är dåligt underhållna. 
– Mycket värdefull insats och vi träffade helt rätt med hänsyn till 
riskutsatt bransch. Den har varit sammanhållen på ett bra sätt. 
 
2. Vilket mottagande fick du/ni? 
Överlag har mottagandet från berörda (socialsekreterare, chefer och 
skyddsombud) varit positivt och de har tyckt att det varit bra med 
Arbetsmiljöverkets tillsynssatsning.  
 
– Alla har tagit emot oss på ett bra sätt. Några har uttryckt ”äntligen, vi 
har varit på väg att ta kontakt”. 
– Mottagandet vi har fått har varit positivt, även från chefer och 
skyddsombud 
– Fick ett mycket bra mottagande, någon gång kanske lite spänt från 
cheferna. 
– Vi har varit välkomna och man har haft stora förväntningar på 

tillsynen. 
– Bra bemötande och det uppfattades som angeläget och att man var 

intresserad, såväl chefer som politiker. Man tyckte vårt besök var 
angeläget utifrån arbetssituationen.  

– Viktigt att kunna lyfta dessa frågor i organisationen samt att få 
verksamheten belyst för att kunna arbeta med förbättringar.  
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– Mottagandet var inte helt bra. Ledningen var försvarsinställd och 
oengagerad. En av cheferna hade inte föreberett inspektionen så vi fick 
flytta inspektionen när vi väl var på plats. En annan chef tyckte att detta 
borde vara personalens intresse och hade inte engagerat sig i att tillräck-
ligt många socialsekreterare skulle vara med. 
 
3. Vilken effekt tror du/ni att tillsynsinsatsen får? 
Flertalet framför att man säkert får en god effekt och att det är viktigt 
att berörda får tillfälle att diskutera arbetsmiljön och risker som finns i 
verksamheten. Tveksamheten ligger nog mest i effektens varaktighet.  
De är nog lättare att få gehör för krav på säkra lokaler än på 
säkerhetstänk och rutiner. 
 
– Socialsekreterarna blir synliggjorda och uppmärksammade som grupp i 
en samlad tillsyn, vilket i sig kan ge effekter.   
– Arbetsmiljöfrågor lyfts fram i ljuset och att verksamheten inte bara 
handlar om klienterna utan även om arbetstagarna. 
– Arbetsmiljöfrågor som är kopplade till utrymmesbrist och andra 
fastighetsfrågor kommer att bli åtgärdade.  
– Frågorna kring hot och våld och lokalernas utformning kommer att 
diskuteras mer frekvent. 
– Bedömningen är att det blir lättare att prata om dessa frågor efter att vi 
har varit där.  
– När det gäller säkerhet vid våld och hot så tror jag att vår inspektion får 
stor effekt.  
– På lokalers utformning gällande hot och våld, tror jag att tillsynen 
kommer att få mycket bra effekter. Det är konkret och lätt att följa upp 
om åtgärder är vidtagna. 
 – Krav som arbetsbelastning, SAM och dylikt är det ofta beroende på 
vilka chefer de har och vad de har för möjlighet och intresse. 
– Även om stora organisationer förflyttar sig långsamt så tror jag att även 
små steg är värdefulla för arbetstagare.  
– Arbetsbelastningen har tydliggjorts inte minst för deltagande politiker.  
– Förhoppningsvis bättre rutiner för hot och våld.  
– Förhoppningsvis har vi med våra insatser åstadkommit ett mer 
strukturerat och systematiskt arbetsmiljöarbetet i verksamheten. 
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4. Hur fungerade det framtagna materialet. 
De som svarat har varit positiva och tycker att projektmaterialet varit 
bra. Man har använt det på det sätt man behövt. Som alltid har det 
kanske funnits begränsad tid att presentera det.  
– Mycket bra att ha materialet speciellt eftersom det var en ny bransch för 
mig. 
– Vi upplevde materialet som ett bra stöd i tillsynen.  
– Mycket bra material, har varit ett stöd rakt igenom.  
– ”Både och” var lite mastigt.  
– Jag hade stor hjälp av materialet och tyckte det var bra.  
– Bra att ha som stöd gjorde om vissa frågor och frågeordningen så att 
det passade gruppen. 
 
5. Övrigt som du/ni vill tillägga?   
Synpunkter kan i stort delas mellan de som berör reflektioner kring 
socialsekreterarnas situation och verksamheten samt några funderingar 
kring projektet i sin helhet och där vi själva inom Arbetsmiljöverket 
kan ha anledning att reflektera.  
 
Socialsekreterarna och deras verksamhet. 
– Är det inte ovanligt många som jobbar deltid på grund av 
arbetsrelaterade skäl inom denna yrkesgrupp? Det är rätt mycket 
konflikter och känslor av otillräcklighet.  
– De kändes som socialsekreterarna hade ett stort behov av att få prata 
om sin arbetssituation. 
– Flera socialsekreterare har uttryckt stor tillfredsställelse över att AV 
belyser deras arbetssituation.  
– Det är stora skillnader mellan små och stora kommuner. 
– Upplever att fokus på säkerheten lätt kan komma i skymundan och att 
stressfaktorn och bristande resurser upplevs som stora 
arbetsmiljöproblem. 
– Socialsekreterarna har ofta högre ambitionsnivå än givna 
förutsättningar. 
– Kan bli svårare att förmå socialsekreterarna att möblera om och planera 
sitt arbete så att ensamarbetet minskar och att ta hot och 
våldsutvecklingen på fullt allvar. Ibland känns det som att det måste 
hända något först. 
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– Vi kan ha svårt att komma åt den frustrationen över de begräsningar 
som finns i arbetet och som många socialsekreterare har tagit upp, men 
det är precis det som är viktigt att lyfta fram. 
– När arbetsgivaren aktivt arbetat med rutiner och kunskap kring våld 
och hot har frågor som varit kvar att åtgärda i många fall varit 
fastighetsfrågor d v s reträttvär från arbetsrum, skapa väntrum som gör 
att besökare inte befinner sig mitt i IFO:s verksamhetsområde, 
otillräckliga kontors- och samtalsrum. 
– Arbetsbelastningen på respektive socialsekreterare är fortfarande viktig 
liksom chefskap som ger möjlighet till att vara närvarande.     

 
För AV att fundera på och beakta. 
– Två timmars samtal med socialsekreterarna var ett minimum, men ändå 

tillräckligt.  
– Risk att man hade för kort tid för samtalet med cheferna, det samtalet 
behövde få ta tid. 
– Det blir också tydligt att uppföljning blir viktigt. 
– På två arbetsställen har det kommit in 6 6a-framställan efter att vi har 
varit där. Funderar på om vi har lyckas öka skyddsombudets kunskap.  
 
6. Slutsatser  
 
Det är alltid svårt att helt konkret kunna konstatera om alla uppsatta mål 
uppnåtts.  För många sammanhållna tillsynsinsatser gäller att man 
startar en process som både kortsiktigt och påsikt kan ge resultat.  
Vid inspektionerna har bristerna i arbetsmiljön väl kunnat identifierats 
och därmed  har också konkreta krav på åtgärder för att förbättra 
socialsekreterarnas arbetsmiljö ställts. Behov, besparingar, begränsade 
resurser är såväl ett politiskt ställningstagande som en verksamhetsfråga. 
Prioriteringar i socialtjänsten kan på alla nivåer vara en svår uppgift.  
Verksamheten styrs av olika lagstiftningar som alla på olika sätt ska 
uppfyllas. Vid tillsyn av lagstadgade verksamheter där flera lagar direkt 
gäller kan det vara nödvändigt att understryka att 
Arbetsmiljölagstiftningen är jämställd med andra lagar. 
 
Även om Arbetsmiljöverket i huvudsak riktat tillsynen mot 
socialsekreterare med myndighetsutövning gäller det för arbetsgivarna 
att se till att arbetsmiljöarbetet omfattar all personal i sin verksamhet.  
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Förväntningarna är att besökta förvaltningar fortsätter det systematiska 
arbetsmiljöarbetet, som bland annat innebär kartläggning av arbetsmiljön 
och att så långt det är möjligt vidtar åtgärder för att eliminera riskerna. 
Det är inte minst viktigt att arbetsgivaren fundera över vilka 
arbetsmiljökonsekvenser som planerade förändringar i verksamheten 
kan få. 
 
Hot och våld drabbar flera socialsekreterare varje år och kan för den 
enskilde innebära svåra trauman. Genom inrapporterade händelser har 
vi fått vetskap om vad socialsekreterare kan råka ut för men förmodligen 
händer det mer än vad som går att utläsa av statistiken. 
Arbetsmiljöverket har fått bekräftat att just hög arbetsbelastning och risk 
för hot och våld är vanligt förekommande även om det finns skillnader 
runt om i kommunerna. Risken för ohälsa måste beaktas. På grund av 
arbetssituationen framkommer det att sjuknärvaro förekommer, även 
detta kan bli en hälsorisk.  
 
Viktig är att såväl arbetsgivare som arbetstagare uppmärksammas på 
värdet av förebyggande arbetsmiljöarbete. För att detta skall fungera 
måste bland annat erfarenheter från inträffade olyckor, och tillbud tas 
tillvara. De ska därför dokumenteras och bakomliggande faktorer ska 
utredas. I flera fall har arbetsmiljöverket konstaterat att det finns 
anledning att förbättra rutinerna att anmäla tillbud inom förvaltningarna 
samt anmäla allvarliga händelser enligt Arbetsmiljöförordningens 2 §.  
 
Flera arbetsmiljöinspektörer upplever att det är svårt att ha en entydig 
bedömning av lokalfrågorna eftersom förutsättningarna varierar. Ex v så 
måste inspektörerna beakta de riskbedömningar och åtgärder vidtagits.   
 
En frågeställning som tagits upp till diskussion och som inte alltid heller 
konsekvent kunnat behandlas är säkerheten vid mottagandet av 
besökare. Arbetsmiljöverket har kunnat konstatera att olika filosofier 
finns om vad en låst dörr signalerar. Arbetsmiljöverket anser det viktigt 
att arbetsgivaren sörjer för att ha kontroll över vilka som vistas i 
kommunens lokaler och särskilt på socialförvaltningen. Det ger en 
trygghet och ökar säkerheten för all berörd personal.  
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Under projektets gång har det framkommit att några efterlyst en 
”checklista” att användas av arbetsgivaren.  Frågeformulär med 
kommentarer har därför lagts som bilaga i rapporten. Arbetsmiljöverket 
har också en förhoppning om att denna rapport i sin helhet skall kunna 
användas som viss vägledning i arbetsmiljöarbetet. 
 
Eftersom flera berörda inspektörer inte tidigare haft så mycket erfarenhet 
av tillsyn inom social verksamhet med inriktning på klienter, så har 
projektet till viss del också givit möjlighet till nytt lärande inom 
myndigheten. 
 
När projektet avslutas kan vi i projektgruppen konstatera att satsningen 
på socialsekreterarna har varit angelägen och värdefull.  
 

------------------------------------ 
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1. Bakgrund 
I många klientnära verksamheter kan arbetet ibland bli både betungande och 
riskfyllt.   
Inom branschprogrammet har man lyft fram socialsekreterarnas arbetssituation 
eftersom deras arbetsmiljöproblem påtalats i flera rapporter.  
 
Socialsekreterarnas arbetssituation kännetecknas av bland annat: 
 
- Hög arbetsbelastning  på grund av stor arbetsmängd, ökat administrativtarbeta 
högt tempo tidspress, etc och utan möjlighet att prioritera bort arbetsuppgifter samt 
påfrestande klientkontakter. Vidare kan också särskild lämplig handledning saknas.  
 
- Förekommande hot och våldssituationer, av en TEMO-undersökning 
framkommer att risken upplevs lite olika runt om i landet. På grund av bristande 
resurser förekommer det att säkerheten inte tillräckligt prioriterad. För den enskilde 
medarbetaren är det av största vikt att han/hon arbetar i lokaler med god säkerhet 
och har kunskap i hur man kan motverkar hot/våldssituationer. 
 
- Hög personalomsättning förekommer vilket innebär sämre kontinuitet i 
verksamheten och mycket resurser måste användas för introduktion av nya som 
också kan leda till högre arbetsbelastning för de anställda.  
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- Både omorganisationer och omstruktureringar har gjorts inom kommunernas 
socialförvaltningar, vilket gör att det kan finnas anledning att se på hur 
arbetsmiljöaspekterna beaktats inför förändringar.  
 
Dessa riskkällor kan vara bakomliggande faktorer till ohälsa. 
 
Arbetsmiljöverket har som följd av prioriteringar i sitt verksamhetsprogram beslutat 
genomföra tillsyn för att kontrollera att kommunerna som arbetsgivare genomför de  
åtgärder som krävs för att förebygga arbetsrelaterad ohälsa bland socialsekreterarna. 
Yrkesgruppen finns i flera verksamheter varför en begränsning till främst 
myndighetsutövande socialsekreterare bör göras. 
 
 
2. Mål 
Effektmål 
- att besökta arbetsgivare arbetar systematiskt med sitt arbetsmiljöarbete  
- att förekommande ohälsa i form av arbetsrelaterade stressymtom minskas när 
arbetsgivaren vidtagit åtgärder efter ställda krav 
(- att socialsekreterarna upplevelser av psykiska påfrestningar och stress i arbetet 
minskas med anledning av ställda krav ) ändringsförslag nedan från GB 
- att riskerna för ohälsa på grund av stress och psykiska påfrestningar i arbetet för 
socialsekreterarna minskas med anledning av ställda krav 
 
- att hot och våldssituationer bättre förebyggs och att negativa effekter av eventuella 
sådana minskar  
 
Projektmål 
- Vid inspektioner identifiera arbetsförhållanden (riskfaktorer) avseende  
hög arbetsbelastning och risk för hot och våld som kan ge upphov till ohälsa bland 
socialsekreterarna. 
 - Vid inspektioner identifiera brister i arbetsmiljön och koppla dessa till det 
systematiska arbetsmiljöarbetet. 
- I inspektionsmeddelanden dels ställa krav på konkreta åtgärder för att förbättra 
socialsekreterarnas arbetsmiljö och dels ställa krav på ”SAM-åtgärder”. 
-Lämna information om projektets inriktning och resultat  på ”webben”. 
- Informera om tillsynens inriktning och resultat till intressenter och massmedia. 
- Vid uppföljande inspektioner kontrollera att redovisade åtgärder genomförts och 
att kontrollera om genomförda åtgärder påverkat socialsekreterarnas 
arbetsmiljösituation.  
- Projektetrapport. 
  
3. Externa intressenter 


	Projektrapport
	2005-2006
	Inspektionerna visade även att socialsekreterarna många gånger har hög arbetsbelastning och psykiska påfrestningar i arbetet. Bland annat upplevde socialsekreterare inte sällan att de får begränsade möjligheter att arbeta professionellt då arbetsbelastningen och/eller att begränsade resurser förhindrar möjligheterna att leva upp till intentionerna i socialtjänstlagen.  
	Arbetsorganisation
	En klar organisation, tydliga mål och förväntningar samt väl kända rutiner underlättar socialsekreterarnas möjligheter att leva upp till socialtjänstlagens intentioner och samtidigt ha en arbetsmiljö som är tillfredställande. 
	Systematiskt arbetsmiljöarbete
	Arbetsbelastning/stöd och handledning
	Våld och hot i arbetsmiljön
	Första hjälpenkunskaper och utrustning kontrollerades också, även här fanns brister och krav ställdes. 
	Rehabilitering/anpassning
	Efter en lång sjukskrivning eller frånvaro av annan anledning är det viktigt med en god introduktion vid återinträde i arbete. Undersökning om ev. arbetsan passning bör vara gjord före återgång till arbete. 
	Receptionens personal
	Receptionens personal är en mycket viktig resurs på socialkontoren men säkerheten kring deras arbetsmiljö skiftade. På vissa kontor var receptionen helt inglasad och samtal fördes genom en lucka. Receptionspersonalen var oftast anställd av kommunen /stadsdels förvaltningen men i något fall förekom personal inhyrd från bevakningsföretag.

